
 
 

Azienda Turistica Locale Del Cuneese 

Valli Alpine E Città D’Arte 
Società consortile a responsabilità limitata 

 

Formazione di un elenco di operatori economici per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante gare a 

procedura negoziata [articolo 57, articolo 122 — comma 7 

— e articolo 124 — comma 7 — del Codice] e di lavori in 

economia [articolo 125 del Codice] 

 
Avviso 

 

L’Azienda Turistica Locale Del Cuneese Valli Alpine E Città D’Arte [in seguito A.T.L.], 

società consortile a responsabilità limitata, soddisfa molte esigenze per forniture di beni e di servizi 

mediante acquisizioni realizzate tramite procedure in economia, nel rispetto di quanto previsto 

dall’articolo 125, commi da 9 a 14, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. «Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi, forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE» [in seguito “Codice”].  

Le predette acquisizioni avvengono per il tramite del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePa di Consip s.p.a.) ovvero di altri Mercati Elettronici istituiti ai sensi 

dell’articolo 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”» [in seguito 

“Regolamento”], così come previsto dagli articoli 329 e seguenti del Regolamento e dal decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52 «Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica», 

convertito con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94. 

L’articolo 125, comma 11, del Codice stabilisce che l’affidamento di forniture di beni o 

servizi in economia mediante cottimo fiduciario è realizzabile dall’amministrazione mediante la 

consultazione di operatori economici individuati con indagini di mercato o tramite elenchi di 

operatori economici da essa predisposti quale stazione appaltante.  

Il comma 12 dello stesso articolo richiede il possesso, da parte dei potenziali fornitori in 

economia, dei requisiti di idoneità morale, di capacità tecnico-professionale e di capacità 

economico-finanziaria previsti per prestazioni di pari importo affidate con procedure ordinarie, 

consentendo alle amministrazioni di qualificare tali soggetti mediante la formazione di elenchi di 

operatori economici, ai quali possono essere iscritti i soggetti che ne facciano domanda, che siano in 

possesso dei requisiti richiesti. 

Per tale finalità, l’A.T.L. avvia la procedura di formazione di elenchi di operatori economici 

da consultare nell’ambito di procedure di acquisizione in economia di forniture di beni e servizi, 

individuando una serie di requisiti standard, coerenti con i valori e i dimensionamenti medi degli 



acquisti effettuati con tali procedure, nonché pubblicizzando il percorso, al fine di sollecitare il 

maggior numero possibile di soggetti. 

L’Azienda ha facoltà di utilizzare questo albo anche nelle procedure per l’affidamento di 

appalti con la procedura negoziata, amministrazione diretta e/o cottimo fiduciario, e più 

specificatamente l’albo può essere utilizzato per:  

 procedure negoziate per l’appalto di forniture e servizi di cui all’articolo 124, comma 7, del 

Codice di importo fino a € 100.000,00 (euro centomila/00) per le categorie merceologiche non 

previste nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa) oppure, in alternativa, 

mediante ricorso alle convenzioni/accordi quadro Consip (articolo 25 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 s.m.i. «Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge finanziaria 2000)», qualora le caratteristiche standard e le modalità di fornitura dei 

beni e dei servizi oggetto delle convenzioni siano conformi alle esigenze dell’ente; 

 affidare direttamente, tramite procedura semplificata, forniture e servizi fino a un importo 

massimo di € 40.000,00 Iva esclusa (per ogni fornitore); 

 affidare tramite cottimo fiduciario, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 

forniture e servizi per appalti sotto soglia. 

L’A.T.L. si riserva in ogni caso la facoltà di invitare o interpellare anche altre ditte ritenute 

idonee oltre quelle iscritte nella categoria pertinente di questo albo, quando si tratti di forniture o 

servizi che, per il particolare oggetto o la specializzazione richiesta, non rendano possibile l’utilizzo 

dell’albo, ovvero qualora l’ente, sulla base delle proprie conoscenze di mercato, ritenga utile 

ampliare la concorrenzialità rispetto alle imprese iscritte. 

Parimenti l’Azienda ha facoltà, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e 

concorrenza, di fare ricorso, motivatamente, a operatori economici non compresi nell’elenco degli 

appaltatori, purché in possesso dei requisiti di qualificazione previsti dal regolamento.  

Gli operatori economici che intendono manifestare la propria volontà a essere inseriti negli 

elenchi di cui al presente avviso devono far pervenire la domanda e la relativa documentazione, dal 

giorno della pubblicazione del presente avviso entro e non oltre le ore 18,00 del 28 agosto 2015, 

esclusivamente mediante posta elettronica certificata all’indirizzo PEC dell’A.T.L. 

atlcuneo@multipec.it. L’oggetto della comunicazione telematica dovrà riportare la seguente 

dicitura: «Formazione di un elenco di operatori economici per l’affidamento per la fornitura di beni 

e servizi». 

Operativamente, il concorrente può alternativamente: 

— compilare il modello predisposto dall’A.T.L. [modello allegato “C”] — scaricabile dal sito 

internet: www.cuneoholiday.com —, sottoscrivere lo stesso, includere in calce la scansione del 

documento di riconoscimento del sottoscrittore e trasformare il tutto in formato “pdf”. Il file 

così composto costituisce allegato obbligatorio al messaggio PEC; 

— compilare il modello predisposto dall’A.T.L. [modello allegato “C”] — scaricabile dal sito 

internet: www.cuneoholiday.com —, trasformarlo in un formato statico [es. PDF/A studiato 

appositamente per l’archiviazione nel lungo periodo di documenti elettronici] comprensivo del 

documento di riconoscimento del sottoscrittore e sottoscrivere il documento informatico così 

formato con firma digitale. Il file così composto costituisce allegato obbligatorio al messaggio 

PEC. 

Il recapito della PEC rimane a esclusivo rischio del mittente. 

L’albo sarà aggiornato trimestralmente.  

mailto:atlcuneo@multipec.it
http://www.cuneoholiday.com/
http://www.cuneoholiday.com/


Ulteriori informazioni possono essere richieste all’Azienda Turistica Locale del Cuneese 

[A.T.L.] –– via Vittorio Amedeo II n.8/A –– 12100 Cuneo (CN) –– telefono 0171/690217 

(Salvestrin dott.ssa Daniela — Giordano rag. Elena) fax 0171/602773 Pec: atlcuneo@multipec.it. 

Per quanto non specificato in questo avviso si fa riferimento al disciplinare per l’istituzione 

dell’albo dei fornitori di beni e servizi e agli schemi allegati predisposti dall’azienda, cui si rinvia e 

che costituiscono parte integrante di questo bando. 

  

 

Il direttore 

Bongioanni dott. Paolo 
 

 

 

 

 

Allegati: 

 

1. Elenco categorie dei beni e dei servizi [allegato “A”] 

2. Domanda d’iscrizione [allegato “B”] 

3. Disciplinare per l’istituzione dell’albo fornitori dei beni e servizi [allegato “C”] 

mailto:atlcuneo@multipec.it


Allegato “A” 

Elenco categorie dei beni 

Categoria 1   Abbigliamento e accessori per il personale 

Categoria 2   Articoli materiale igienico – sanitario e per pulizia 

Categoria 3   Attrezzature e materiale antifortunistico 

Categoria 4    Mobili e arredi 

Categoria 5   Prodotti assicurativi 

 

 

Elenco categorie dei servizi 

Categoria 1   Stampa materiale pubblicitario 

Categoria 2   Servizi di grafica 

Categoria 3   Servizi fotografici e riprese video 

Categoria 4    Trasporto di persone 

Categoria 5   Mobilitazione, trasporto e spedizione di cose  

Categoria 6  Ristorazione  

Categoria 7  Ospitalità alberghiera 

Categoria 8  Servizi di provider, hosting, realizzazione e gestione siti web 

Categoria 9  Servizi di manutenzione automezzi 

Categoria 10  Servizi di accompagnamento turistico 



Allegato “B” 

 

 

Disciplinare per l’istituzione dell’albo fornitori di beni e servizi 

Articolo 1 –– Oggetto 

Il presente disciplinare regola l’istituzione, fissa i criteri per l’iscrizione e stabilisce le 

modalità di utilizzo, nonché i meccanismi di aggiornamento dell’albo dei fornitori dell’Azienda 

Turistica Locale del Cuneese [A.T.L.].  

L’albo sarà utilizzato dall’Azienda come strumento di identificazione delle ditte qualificate a 

fornire beni e servizi nell’ambito dei limiti e dei procedimenti imposti dalla vigente normativa 

europea, nazionale e locale per l’affidamento di forniture e servizi in economia.  

Gli scopi che si intende raggiungere con l’istituzione dell’albo sono:  

 introdurre criteri di selezione certi e trasparenti nelle procedure di acquisizione di beni, servizi e 

lavori che prevedono l’invito di diverse imprese;  

 dotare l’Azienda di un utile strumento di consultazione, articolato in categorie merceologiche, 

per la ricerca immediata di fornitori o prestatori di servizi.  

L’albo non è sostitutivo degli analoghi albi costituiti a livello nazionale, ma integrativo di 

essi, nel pieno rispetto della normativa vigente.  

Resta ferma la facoltà dell’Azienda, quando si tratti di forniture e servizi che, per il 

particolare oggetto o la specializzazione richiesta, non rendano possibile l’utilizzazione dell’albo, 

ovvero qualora l’ente, sulla base delle proprie conoscenze di mercato, ritenga utile ampliare la 

concorrenzialità rispetto alle ditte iscritte, di invitare o interpellare anche altre imprese ritenute 

idonee, oltre quelle iscritte nella sezione pertinente del medesimo. 

Si prescinde dalla necessaria iscrizione all’albo per le ditte iscritte in albi nazionali o 

diversamente qualificate in base a procedure previste dalla vigente legislazione statale e regionale.  

Articolo 2 –– Composizione dell’albo  

L’albo fornitori è cosi articolato:  

Sezione I:  Fornitori di beni  

Sezione II:  Prestatori di servizi  

Le sezioni sono suddivise in categorie per le varie tipologie merceologiche, cosi come 

riepilogate nell’elenco [allegato “A”] annesso a questo disciplinare. L’Azienda si riserva la facoltà 

di integrare il numero delle categorie merceologiche previste, utilizzando le forme di pubblicità 

previste da questo disciplinare.  

L’iscrizione può essere richiesta per più categorie merceologiche.  

Articolo 3 –– Campo di applicazione  

L’albo fornitori sarà utilizzato nel pieno rispetto della vigente normativa in materia di 

appalti pubblici di forniture di beni e servizi in economia. 



Articolo 4 –– Requisiti e capacità contrattuale  

All’atto dell’iscrizione l’operatore economico deve dichiarare: 

a. il possesso dei requisiti di cui all’articolo 38 del Codice e in generale della capacità a contrattare 

con la pubblica amministrazione; 

b. aver svolto, nell’ultimo triennio, forniture di beni o prestazioni di servizi, di cui alla categoria 

per la quale si richiede l’iscrizione, per un importo complessivo non inferiore a € 40.000,00; 

c. l’iscrizione al registro delle Imprese presso la competente Camera di Commercio, Industria, 

Artigianato e Agricoltura [C.C.I.A.A.] per un’attività imprenditoriale ricomprendente il servizio 

o la fornitura per la cui categoria si richiede l’iscrizione ovvero, se cittadino di altro Stato 

membro non residente in Italia, iscrizione presso uno dei registri professionali o commerciali di 

cui all’Allegato XI–C del Codice per gli appalti pubblici di servizi; 

d. di essere in possesso dei requisiti per poter stipulare contratti con la pubblica amministrazione. 

L’A.T.L. può richiedere alle ditte ammesse di comprovare, entro dieci giorni dalla richiesta, 

il possesso dei requisiti sopra indicati.  

Articolo 5 –– Modalità di iscrizione all’albo  

Le imprese interessate all’iscrizione all’albo di cui al presente disciplinare devono far 

pervenire apposita domanda, secondo lo schema di cui all’unito modello [allegato “C”], 

debitamente compilata in ogni sua parte e sottoscritta dal titolare o dal legale rappresentante.  

La domanda deve essere inviata esclusivamente mediante posta elettronica certificata 

all’indirizzo PEC dell’A.T.L. atlcuneo@multipec.it entro e non oltre le ore 18,00 del 28 agosto 

2015. L’oggetto della comunicazione telematica dovrà riportare la seguente dicitura: «Formazione 

di un elenco di operatori economici per l’affidamento per la fornitura di beni e servizi».  

Operativamente, il concorrente può alternativamente: 

— compilare il modello predisposto dall’A.T.L. [modello allegato “C”] — scaricabile dal sito 

internet: www.cuneoholiday.com —, sottoscrivere lo stesso, includere in calce la scansione del 

documento di riconoscimento del sottoscrittore e trasformare il tutto in formato “pdf”. Il file 

così composto costituisce allegato obbligatorio al messaggio PEC; 

— compilare il modello predisposto dall’A.T.L. [modello allegato “C”] — scaricabile dal sito 

internet: www.cuneoholiday.com —, trasformarlo in un formato statico [es. PDF/A studiato 

appositamente per l’archiviazione nel lungo periodo di documenti elettronici] comprensivo del 

documento di riconoscimento del sottoscrittore e sottoscrivere il documento informatico così 

formato con firma digitale. Il file così composto costituisce allegato obbligatorio al messaggio 

PEC. 

Non saranno prese in considerazione le domande che non risultino pervenute entro l’ora e il 

giorno stabiliti nell’avviso pubblico, anche se sostitutive o aggiuntive di istanze precedenti. Il 

recapito del plico contenente la domanda rimane a esclusivo rischio del mittente anche quando il 

mancato arrivo entro il termine perentorio assegnato sia addebitabile a forza maggiore. 

L’amministrazione si riserva la facoltà di accertare la veridicità di quanto dichiarato nella 

domanda mediante controlli a campione. Tali verifiche avverranno mediante la richiesta alla ditta di 

presentare la documentazione idonea a dimostrare il possesso dei requisiti dichiarati. Le verifiche 

avverranno nella ragione di una ditta sorteggiata ogni dieci ditte richiedenti l’iscrizione.  

Articolo 6 –– Utilizzo dell’albo  

mailto:atlcuneo@multipec.it
http://www.cuneoholiday.com/
http://www.cuneoholiday.com/


Per l’affidamento di servizi e beni, il responsabile unico del procedimento consulterà un 

adeguato numero di operatori economici tra quelli iscritti negli elenchi dell’albo, garantendo in ogni 

caso il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento. 

Articolo 7 –– Aggiornamento  

L’albo verrà sottoposto a revisione e aggiornamento entro il termine di ogni trimestre per il 

trimestre successivo. 

In sede di revisione si procederà all’inserimento delle nuove ditte che avranno formulato 

richiesta di iscrizione e alla cancellazione di quelle che:  

a. per due volte non abbiano risposto a lettera di invito a partecipare a un procedimento di gara, 

senza fornire, in merito, idonea motivazione;  

b. abbiano subito l’applicazione di almeno due penali previste dalle lettere di invito o capitolati di 

volta in volta adottati per gli affidamenti;  

c. per qualsivoglia motivo non siano più in possesso dei requisiti soggettivi e/o oggettivi di 

qualificazione necessari per l’iscrizione all’albo.  

La cancellazione ha una validità di due anni dalla comunicazione. Trascorso tale periodo di 

tempo i fornitori esclusi possono richiedere nuovamente l’iscrizione all’albo, fatta eccezione per il 

caso C. che richiederà da parte dei fornitore la comprovata riacquisizione dei requisiti di 

qualificazione.  

La cancellazione è altresì disposta su domanda dell’interessato.  

Articolo 8 –– Obblighi per le imprese  

Le imprese iscritte all’albo sono tenute a comunicare tempestivamente le variazioni in 

ordine alla sede legale, ai requisiti, all’organizzazione e struttura, nonché a tutti gli altri dati forniti 

in sede di gara per la prima iscrizione, pena la cancellazione d’ufficio dall’albo. 



 8 

Allegato “C” 

Domanda di iscrizione all’albo dei fornitori  

dell’Azienda Turistica Locale del Cuneese [A.T.L.] 

Il sottoscritto  ___________________________________________________________________ 

nato (luogo e data di nascita) _______________________________________________________ 

residente nel Comune di _________________________________________ C.A.P.. ___________ 

prov. ____________________ via/p.za _______________________________________________ 

nella sua qualità di  _______________________________________________________________ 

dell’impresa  ____________________________________________________________________ 

con sede  _______________________________________________________________________ 

codice fiscale e partita I.V.A. _______________________________________________________ 

e-mail  _________________________________________________________________________ 

casella posta elettronica certificata (P.E.C.) ____________________________________________ 

DICHIARA 

di aver preso visione e di accettare integralmente tutte le norme del disciplinare che regola 

l’istituzione, le modalità di utilizzo e i meccanismi di aggiornamento dell’albo dei fornitori 

dell’Azienda Turistica Locale del Cuneese [A.T.L.] e 

CHIEDE 

l’iscrizione della suddetta impresa al predetto albo dei fornitori per le seguenti categorie 

merceologiche: ___________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________. 

………………………….., ………………………. 

 

…………………………………………. 

[firma per esteso] 

 

 


